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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реорганизация таджикской

экономической модели развития на сегодняшний день является одной из

значимых институциональных реформ, позволяющей реструктуризировать и

оптимизировать потенциал производителей в сфере услуг. Предприятия

функционирующие в сфере услуг занимают основную позицию в процессе

преобразования и становления социально-экономического плацдарма,

позволяющего достичь положительного экономического роста, трансформации

рыночных механизмов и создание условий для проведения структурных

экономических реформ в Республике Таджикистан.

В период формирования и развития отечественных производителей в

сфере услуг, основными факторами сдерживающими процесс динамичного

развития внутреннего потенциала предприятий заключается в следующем: 1)

трудность привлечения финансово–кредитных ресурсов, их дороговизна; 2)

непрозрачная политика государства в области формирования инструментов

поддержки предприятий в сфере услуг; 3) налоговая система, отрицательно

влияющая на развитие предприятий в сфере услуг; 4) высокая доля нездоровой

конкуренции, заставляющая предприятий в сфере услуг искать отличные от

традиционных методов пути выживания на рынке; 5) преобладание фактора

«теневой экономики»; 6) слабая внутренняя база предприятий, в т.ч.

менеджмент и кадровый состав; 7) изношенность материально–технической

базы; 8) неразвитость регулирующих органов, влияющих на здоровый рост

предприятий в силу своих должностных задач; 9) отсутствие на уровне

государства институциональных инструментов стимулирования предприятий

в сфере услуг; 10) методичный выход предприятий от рыночно–эмпирической

модели развития к рыночно–прагматичной; 11) не развитость инфраструктуры

предпринимательства в сфере услуг; 12) отсутствие прагматичной стратегии

использования информационных технологий в рамках содействия в развитии

отраслей материального производства; 13) слабая институциональная

составляющая стимулирования инновационного развития в сфере услуг; 14)
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отсутствие механизма стимулирования кооперации между секторами

материального производства и сферы услуг.

Необоснованная раздробленность механизмов государственного

регулирования рыночных преобразований и трансформация экономической

модели развития привело к тому, что рынок оказался не в состоянии без

государственной поддержки структурообразующих подразделений плавно

перейти на более прогрессивную экономическую модель развития.

Учитывая вышесказанное, актуализируется роль разработки

методологических и методических решений в области формирования

конструктивных и институционально-осознанных форм государственной

поддержки сферы услуг, базирующихся на структурированных инструментах и

комплексных механизмах, с учетом специфики каждой обособленной

подструктуры этой сферы, территориального функционирования, внутреннего

потенциала места дислокаций предприятий сферы услуг, системы ведения

хозяйственной деятельности, менеджмента, классификации предприятий сферы

услуг на основе учета принципа капиталоемкости и использованию

разнообразных инструментов финансирования.

Многообразие инструментов и механизмов государственной поддержки,

оптимизированное распределение финансовых, технических, материально –

сырьевых и трудовых ресурсов предприятий сферы услуг могут быть

достигнуты в рамках созданной эффективно функционирующей модели.

Поэтому для решения актуальных экономических задач сферы услуг

Республики Таджикистан, требуется сформировать оптимальный алгоритм

действий на государственном уровне, позволяющий содействовать развитию

сферы услуг, а также усовершенствовать имеющиеся методы поддержки

производителей. Кроме того, усиливается необходимость разработки схемы

стратегических решений и рекомендаций по совершенствованию принципов

государственной поддержки предприятий сферы услуг. Для выхода на

прагматичную траекторию формирования механизмов государственной

поддержки, важным считается разработка матрицы оценки программы
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поддержки. Несмотря на значительное количество научной литературы в

области государственной поддержки отраслей экономики, проблема оценки

результативности использования механизмов поддержки, не достаточно

исследована, отсутствует диверсификация механизмов поддержки в

зависимости от степени важности.

Степень разработанности исследовательской работы. В научной

экономической среде Республики Таджикистан вопросы формирования

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг в

условиях трансформационной экономики и сталкивающихся с воздействиями

экономических стагнаций можно отнести к числу неизученных в достаточной

мере и, в тоже время имеющих высокую степень актуальности. Вопросы

формирования и развития государственной поддержки производителей в сфере

услуг были рассмотрены и научно обоснованы со стороны зарубежных ученых:

Агнес М., Бюр С.Л., Бернард Х., Гросс А, Дорнбуш Р., Йожеф П., Кларк А.Ч.,

Маркс К., Маршал А., Маршал Д. Л., Маркхэм К., Макконел К.Р., О'Махони

Дж., Пайк Ф., Портер М., Смит А., Сенгенбергер У., Фишер С., Феркас Ф.,

Хаксевер К., Хайкин М.М., Рендер Б., Рассел Р., Мердак Р., Шмалензи Р.,

Энгельс Ф., и др.

С другой стороны данная проблема была изучена и научно-обоснована со

стороны российских ученых: Аветисян М.Д, Алещенко В.В., Басс А.Я.,

Гршмановский Д. Ю., Гайдук И.Е., Гришков В.Ф., Гриневич Ю.А., Игнатова

И.В., Курцер К.М., Карпов В.В., Михальченкова Н.А., Орешин В.П., Обатуров

А.А., Разомасова Е.А., Попова Е.В., Сметанина Т.М., Хаиров Б.Г., Шатунов

Д.М. и др.

Проблематика государственных механизмов поддержки сферы услуг в

процессе развития хозяйствующего субъекта и как часть экономических

преобразований исследованы в трудах таких таджикских ученых, как: Акрамов

А.А., Ашуров М.Н., Ганиев Т.Б., Дадоматов Д.Н., Гулов Ш.Х., Давлатов Д.А.,

Джаборов А.Д., Джурабоев Г., Джураева А.О., Джуразода З., Исматуллоев И.

У., Кадырова З.Х., Кадыров Д.Б., Каримова М.Т., Кадыров Д.Б., Комилов С.
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Дж., Маджонова М. М., Низамова Т.Д., Нишонбоев А.Н., Наджмиддинов Ф.Н.,

Нурмахмадов М., Орипов А. А., Рахимзода Ш., Ризокулов Т.Р., Ризокулов

Т.Р., Раджабов Р.К., Раджабов К. Р., Рауфи А., Рахимов Ш.М., Саидов К.Н.,

Саидова М.Х., Файзуллоев М. К., Фазилхонов Д.О., Факеров Х.Н., Хисориева

Г.Т., Хабибов С.Х, Хаиров Б.Г., Хакимов А.Х., Хусаинов М.К., Шодиева Т.Г.,

Шарипов М.М., Шаропов Ф.Р., Шамсиев Б.К. и др.

Вышеприведенные авторы, безусловно, внесли свой вклад на

разработанность проблемы изучения параметров нормативно–правовой базы,

обделяя вниманием такую плоскость как инфраструктурная, материально-

техническая, финансовая и консультативная составляющие.

Поэтому требуется дальнейшее изучение развития механизма

государственной поддержки производителей сферы услуг, с учетом

предпосылок к адаптации, определения классификационных признаков

механизмов государственной поддержки, переосмысления моделей и

инструментов оценки экономической эффективности, формирования,

использования и мониторинга результативности государственной поддержки.

Особенно требуется переосмысление теоретических основ оптимизации

некоторых инструментов регулирования, контроля и стимулирования субъектов

в сфере услуг.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан отдельные аспекты

развития механизма государственной поддержки производителей сферы услуг

до сих пор остается недостаточно исследованными, что обусловили выбор

темы, цели и задачи диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

является теоретическое обоснование механизма государственной поддержки

производителей сферы услуг, а также разработка практических рекомендаций

по ее развитию.

Для достижения поставленной цели в диссертации были определены и

решены следующие задачи:

1. Изучить место и роль рынка услуг в системе рыночной экономики;
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2. Исследовать организационно-экономические основы и условия

реализации государственной политики в развитии отраслевых рынков сферы

услуг, а также изучить зарубежный опыт форматирования и реализации

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг;

3. Проанализировать современное состояние и развитие сферы услуг в

Республике Таджикистан;

4. Исследовать формы государственной поддержки производителей

сферы услуг в Республике Таджикистан, а также оценить современные методы

налогового стимулирования в развитии отраслей сферы услуг;

5. Сформировать эффективную стратегию государственной поддержки

производителей в сфере услуг;

6. Обосновать и определить основные направления совершенствования

политики в области развития и повышения эффективности системы

государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики

Таджикистан.

Объектом исследования выступают производители в сфере услуг

Республики Таджикистан.

Предметом исследования выступают организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе развития и оптимизации использования

механизмов государственной поддержки производителей в сфере услуг.

Теоретико-методической основой исследования послужили

фундаментальные труды классиков экономической мысли, научные труды

отечественных и зарубежных экономистов в области изучения вопросов

формирования и институционального развития поддержки субъектов

хозяйственной деятельности, изучающие институциональные преобразования и

комплексное развитие сферы услуг, выступающие инструментом структурных

экономических сдвигов в национальной экономике. В работе использованы

общенаучные методы исследования (анализ и синтез, опросный, системный,

факторный, абстрактно-логический, монографический, экономико-

математические и др.).
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Информационную базу исследования составили статистические,

аналитические и сравнительные данные Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, Министерства финансов Республики

Таджикистан, Министерства экономического развития и торговли Республики

Таджикистан, Государственного комитета по инвестициям и управлению

государственным имуществом Республики Таджикистан, Таможенной службы

при Правительстве Республики Таджикистан, Национального банка

Таджикистана, Национальной ассоциации малого и среднего бизнеса

Республика Таджикистан, исследование Евразийского банка развития,

Всемирного банка, международной финансовой корпорации и других

аналитических источников.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом и практическом обосновании направлении государственной

поддержки производителей сферы услуг, сводящихся к следующему:

 уточнена значимость роли государства в процессе имплементации

механизмов преобразования сферы услуг, выявлены основные содержательные

методики процесса регулирования в условиях формирования и

совершенствования рыночно-ориентированной модели развития сферы услуг во

всех аспектах рыночной экономики;

 оценена и обоснована взаимосвязь развития рынка услуг в контексте

реализации государственных программ поддержки, в число которых входят

формирование и структурирование комплексных и обособленных

инструментов регулирования сектора, с учетом актуальных для государства

целей развития разнообразных форм существования и развития хозяйствующих

субъектов, также обобщение интересов государства и рыночных тенденций в

целом;

 развиты теоретико-методические основы формирования механизмов

поддержки производителей в сфере услуг, с секторальными обоснованиями

необходимыми в выявлении оптимальных современных рыночных стандартов
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и положений, факторов и механизмов улучшения процесса формирования и

управления государственных программ, и инициатив на рынке услуг;

 выявлены особенности развития производителей в сфере услуг на

основе анализа современного состояния и развития сферы услуг в Республике

Таджикистан и установления тенденций развития, существующих условий и

форм государственной поддержки, а также реализации государственных

программ поддержки в условиях углубления рыночных отношений;

 определены специфические составляющие формирования процесса

государственного регулирования в сфере услуг, в структуре которых можно

выделить особое позиционирование системы предоставления льгот, а также

инвестиционно-кредитного стимулирования, увеличения масштабов

предоставления финансовой поддержки, преобразования процесса разработки

востребованных механизмов поддержки и алгоритмов реализации программ.

Предложен методический подход к оценке эффективности инструментов

поддержки предприятий сферы услуг с использованием системы

количественных и качественных показателей. Разработана экономико-

математическая модель, обосновывающая тесную связь между развитием

сферы услуг и экономики в целом, в частности характеризующие

прогрессивный рост ВВП страны под влиянием параметров функционирования

производителей сферы услуг;

 определены и обоснованы направления регулирования и

государственной поддержки производителей, налогообложения предприятий

сферы услуг и формирования основных стратегических механизмов

стимулирования их развития и поддержки в условиях улучшения

инновационной деятельности на основе проведения сравнительного анализа

использования консультативных услуг с учётом их экономической

целесообразности в период рационализации использования внутренних

ресурсов, а также определена роль информационно-консультативных услуг в

развитии человеческого капитала, повышения продуктивности труда на основе
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использования информационно-коммуникационных технологий и становления

цифровой экономики в Республике Таджикистан.

Область исследования. Содержание диссертации и научная новизна

исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности ВАК

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера

[…]


Республики Казахстан:

Размер ставки по полезным

ископаемым составляет от 0,5%

(благородные металлы,

извлекаемые из отходов) до 10%

(песок, песчано-гравийные

смеси).

Размер ставки по полезным

ископаемым составляет от 1%

(бурый уголь, золото с

запасами менее 3 тонн) до

12% (облицовочные

материалы).

- от стоимости добытых

полезных ископаемых (от

5% до 18% на нефть и газ);

- стоимость погашенных

запасов (от 0% (уголь

каменный, бурый уголь,

горючие сланцы, полезные

ископаемые из за

балансового сырья) до 22%

(уран));

- от стоимости добытых

общераспространенных

полезных ископаемых (от

2,5% (нерудное сырье

металлургии, известняк и

т.д.) до 5,6% (большая

часть строительных

материалов)).

Роялти за воду: Отсутствует Отсутствует

Ставка установлена в размере

0,06 показателя для расчетов

на каждые 1000 киловатт/час

произведенной

электроэнергии.

Отсутствует Отсутствует Налог на сверхприбыль:

от 0% (чистая прибыль

менее 25% от суммы

вычетов) до 60% (чистая

прибыль превышает 70%

от суммы вычетов)

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ

Упрощенная система

налогообложения для субъектов

малого бизнеса

Упрощенная система

налогообложения

налогоплательщиков на

основе единого налога

заменяет следующие налоги:

Специальный налоговый

режим на основе

упрощенной декларации

Упрощенная система

налогообложения для

сельскохозяйственных

производителей (единый налог)

Отсутствует Специальный налоговый

режим

для крестьянских или

фермерских хозяйств

Налогообложение строительства

гидроэлектростанций

Отсутствует Отсутствует
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Особенности налогообложения

вновь созданных предприятий,

занятых полным циклом

переработки хлопка-волокна в

конечную продукцию (от

хлопковой пряжи до

хлопчатобумажных швейных

изделий)

Отсутствует Отсутствует

Налогообложение по

соглашениям (контрактам) о

разделе продукции

Отсутствует Отсутствует

Отсутствует Отсутствует Отсутствует

Система налогообложения

физических лиц,

осуществляющих

предпринимательскую

деятельность на основании

патента или свидетельства

Налог на основе

добровольного патента

заменяет следующие налоги:

Специальный налоговый

режим на основе патента

Специальная система

налогообложения для субъектов

игорного бизнеса

Налог на основе

обязательного патента

заменяет следующие налоги:

Отсутствует

Основы налогообложения

деятельности в свободных

экономических зонах

Налоговый режим в

свободных экономических

зонах

Отсутствует

Отсутствует Налоги на основе налогового

контракта заменяют

следующие налоги:

Отсутствует

Отсутствует Налог на специальные

средства заменяет следующие

налоги:

Отсутствует

Отсутствует Налоговый режим в Парке

высоких технологий (ПВТ)

Отсутствует

Отсутствует Отсутствует Специальный налоговый

режим для юридических лиц

- производителей

сельхозпродукции и потреб

кооперативов
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Приложение 4

Рисунок 1 - Основные направления инвестиционной деятельности

субъектов136

Рисунок 2 - Городские сельские источники кредитования МСБ и ДХ137

136Тилекеев К. Отчет «Микро- малые и средние предприятия в Таджикистане: Факторы роста и

барьеры развития» / К. Тилекеев. Отчет. Институт государственного управления и политики. Доклад

№31.- Бишкек: «VRS», 2014.– С.40
137Тилекеев К. Отчет «Микро- малые и средние предприятия в Таджикистане: Факторы роста и

барьеры развития» / К. Тилекеев. Отчет. Институт государственного управления и политики. Доклад

№31.- Бишкек: «VRS», 2014.– С.29.
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Рисунок 3 - Источники финансирования основных средств (в % от объема

инвестиций)138

Рисунок 4 - Препятствия для развития частного бизнеса в Республике

Таджикистан139

138Отчет Международной финансовой корпорации. Деловая среда в Таджикистане глазами

представителей малого и среднего предпринимательства.-Душанбе.: 2009 .-С.150.
139Исследование затрат бизнеса на соблюдение обязательных требований налогового

законодательства в Республике Таджикистан. Отчет международной финансовой корпорации, 2017.-

С.13.
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Приложение 5

Анкета №

Краткая характеристика

Ф.И.О. Респондента:

Организация

Должность

Телефон:

Адрес (город/район, улица):

Юридический адрес:

Дата интервью: день ______ месяц _______________

Уставной капитал (сомони)

1. Период функционирования, лет

а ) до 1 года 1

б ) 1 - 3 2

в ) 3 - 5 3

г ) 5 - 9 4

д ) 9 - 12 5

е ) 12 - 18 6

ж ) свыше 18 лет 7

2. Юридическая форма собственности

а ) юридические лицо 1

б ) индивидуальный предприниматель 2

в ) совместное предприятие 3

г ) частное (физическое) лицо без регистрации 4

д ) ГУП 5

е ) ГЧП 6

ж ) другое____________________________________________ 7

3. Вид деятельности (сфера)

а ) транспорт (пассажироперевозок) 1

б ) транспорт (грузоперевозки) 2

в ) частная образовательная структура 3

г ) государственная образовательная структура 4

д ) физкультурно-оздоровительная структура 5

е ) консалтинговая компания 6

ж ) предприятие сферы оптовой торговли 7

з ) предприятие сферы розничной торговли 8

к ) другое ___________________________________________ 9

4. Количество работников

а ) 1 - 10 1

б ) 11 - 20 2

в ) 21 - 30 3

г ) 31 - 40 4

д ) 41 - 50 5

е ) 51 - 60 6

ж ) 61 - 70 7

з ) свыше 70 8

к ) работаю сам 9

5. Сотрудники, с каким уровнем образования у Вас превалируют?

а ) преобладают с высшим образованием 1

б ) преобладают со средним образованием 2

в ) преобладают со специальным техническим образованием 3

г ) другое ___________________________________________ 4

6. Есть ли у Вас инвестиционная программа для развития бизнеса?
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 а ) да 1

б ) нет 2

в ) другое ___________________ 3

7. Какова средняя годовая величина инвестиций в бизнес, тыс. ДСША

а ) до 50 1

б ) 51 - 100 2

в ) 101 - 150 3

г ) 151 - 200 1

д ) 201 - 250 2

е ) 251 - 300 3

ж ) 301 - 350 1

з ) 351 - 400 2

к ) свыше 400 3

8. Какие проблемы присущи Вашему бизнесу

внутренние: 1

а ) проблемы с персоналом 2

б ) нехватка инвестиционных ресурсов 3

в ) инфраструктурные проблемы 4

г ) менеджмент 5

д ) отсутствие передовых технологий 6

е ) изношенность текущей технической базы 7

ж ) нерациональное распределение фин. ресурсов 8

з ) отсутствие программы развития 9

к ) другое _________________________________________ 10

внешние:

л ) проверяющие органы 11

м ) налоговая политика , ставки и т.п. 12

н ) нормативно-правовая сфера 13

о ) разрешительные документы 14

п ) слабо развитая кредитно-инвестиционная инфраструктура 15

р ) слабая инфраструктура 16

с ) проблемы с поставкой электроэнергии и сырья 17

т ) конкуренция 18

у проблемы с персоналом 19

ф ) сложность выхода на местные и внешний рынок 20

х ) отсутствие гос. программ поддержки 21

ц ) неэффективность гос. программ поддержки 22

ч ) другое _________________________________________ 23

9. Какая гос. поддержка для Вас актуальная не сегодняшний день

а ) финансовая 1

б ) нормативно-правовая 2

в ) субсидирование 3

г ) программа льгот 4

д ) имущественная, техническая 5

е ) программа мораторий 6

ж ) консультативная 7

з ) содействие в позиционирование на рынке 8

к ) другое _________________________________________ 9

10. От чего зависит политика увеличения кол-ва сотрудников

а ) финансовая результативность 1

б ) плановая стратегия развития 2

в ) увеличение технического парка 3

г ) увеличение заказов 4

д ) другое _________________________________________ 5
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11. В сотрудниках какой отрасли у Вас больше потребностей

а ) информационные технологии 1

б ) строительный сектор 2

в ) инженеры 3

г ) водители 4

д ) финансовый сектора, в т.ч.: бухгалтера, аудиторы и т.п. 5

е ) Юристы 6

ж ) переводчики с иностранных языков 7

з ) методисты 8

к ) агрономы 9

л ) другое _________________________________________ 10

12. Ваши пожелания для продуктивного развития Вашей отрасли