«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики
д.э.н., профессор

Шарифзода М.М.

2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Рахимова Нозимджона Касымовича на тему: «Развитие механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг (на материалах Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

В современных условиях развитие государственной поддержки производителей в сфере услуг является существенным условием ускорения темпов социально-экономического развития экономики. Важно заметить, что сфера услуг достигла определённых результатов на основе реализации хозяйственных процессов и развитии важнейших ее секторов. Внедрение рыночной экономической модели и реализации стратегии повышения уровня капитализации собственности в сфере услуг нашла свое применение в более институциональной форме, на основе тесной взаимосвязи с потребителями с учетом изучения их спроса. При этом установлено, что многие вопросы развитие механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг недостаточно исследованы в условиях рыночных преобразований и перехода на рационального использования имеющегося социально-экономического потенциала предприятий сферы услуг, которые в свою очередь нуждается в использовании механизма государственной поддержки.

Все вышеизложенное и доводы автора, относительно значимости сферы услуг в обеспечении экономического роста, придает особую актуальность диссертационной работе и предопределяет ее значимость не только для продвижения методологической базы, но и для решения конкретных организационно-экономических задач развития сферы услуг в Республике Таджикистан. Поэтому актуальность темы диссертационной работы Рахимова Н.К. является бесспорной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Объективность применяемых методов исследования, достоверность теоретической и методологической базы, использованные нормативно-правовые акты, выверенные статистические и отчетные данные Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, приведенные аналитические данные и финансовые отчеты предприятий и организаций сферы услуг, а также практическая апробация результатов исследования, подтверждает достоверность и обоснованность выводов, положений и рекомендаций, представленных в диссертационном исследовании.

Теоретические положения основываются на известных достижениях фундаментальных и прикладных научных направлений, сопряженных с предметом исследования диссертации.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в развитии механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики Таджикистан, заключающихся в следующих пунктах:

- уточнена значимость роли государства в процессе имплементации механизмов преобразования сферы услуг, выявлены основные содержательные методики процесса регулирования в условиях формирования и совершенствования рыночно-ориентированной модели развития сферы услуг во всех аспектах рыночной экономики (С.13-30);

- оценена и обоснована взаимосвязь развития рынка услуг в контексте реализации государственных программ поддержки, в число которых входят формирование и структурирование комплексных и обособленных инструментов регулирования сектора, с учетом актуальных для государства целей развития разнообразных форм существования и развития хозяйствующих субъектов, также обобщение интересов государства и рыночных тенденций в целом (С.30-47);

- развиты теоретико-методические основы формирования механизмов поддержки производителей в сфере услуг, с секторальными обоснованиями необходимыми в выявлении оптимальных современных рыночных стандартов и положений, факторов и механизмов улучшения процесса формирования и управления государственных программ, и инициатив на рынке услуг (С.64-81);

- выявлены особенности развития производителей в сфере услуг на основе анализа современного состояния и развития сферы услуг в Республике Таджикистан и установления тенденций развития, существующих условий и форм государственной поддержки, а также реализации государственных программ поддержки в условиях углубления рыночных отношений (С.81-94);

- определены специфические составляющие формирования процесса государственного регулирования в сфере услуг, в структуре которых можно выделить особое позиционирование системы предоставления льгот, а также инвестиционно-кредитного стимулирования, увеличения масштабов предоставления финансовой поддержки, преобразования процесса разработки востребованных механизмов поддержки и алгоритмов реализации программ. Предложен методический подход к оценке эффективности инструментов поддержки предприятий сферы услуг с использованием системы количественных и качественных показателей. Разработана экономико-математическая модель, обосновывающая тесную связь между развитием сферы услуг и экономики в целом, в частности характеризующие прогрессивный рост ВВП страны под влиянием параметров функционирования производителей сферы услуг (С.112-129);

- определены и обоснованы направления регулирования и государственной поддержки производителей, налогообложения предприятий сферы услуг и формирования основных стратегических механизмов стимулирования их развития и поддержки в условиях улучшения инновационной деятельности на основе проведения сравнительного анализа использования консультативных услуг с учётом их экономической целесообразности в период рационализации использования внутренних ресурсов, а также определена роль информационно-консультативных услуг в развитии человеческого капитала, повышения продуктивности труда на основе использования информационно-коммуникационных технологий и становления цифровой экономики в Республике Таджикистан (С.148-172).

Теоретические и практические положения диссертационного исследования обуславливаются тем, что результаты научной работы, положения и практические рекомендации, озвученные автором, вносят существенный вклад в теорию и практику по вопросам формирования и развития механизма государственной поддержки производителей сферы услуг, а также могут быть использованы при разработке государственных программ поддержки сферы услуг в Республике Таджикистан.

Актуальность и результативность выявленных результатов обуславливает возможность их использования со стороны местных органов исполнительной власти, отраслевых министерств и ведомств с целью оптимизации и развития сети предприятий сферы услуг в условиях регионов Таджикистана.

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанные и научно-обоснованные рекомендации использованы исполнительными органами государственной власти при разработке

методических основ разработки программы развития сферы услуг, включая механизмы стимулирования/поддержки производителей этой сферы и др.

Материалы диссертационной работы использованы в учебном процессе высших учебных заведений при подготовке специалистов сферы услуг, повышении квалификации руководителей предприятий и организаций сферы услуг.

Содержание работы. Положительные стороны и недостатки.

Сформулированные автором задачи соответствуют поставленной цели диссертационного исследования. Структура изложения материала диссертационной работы представляется логичной и последовательной. Разработанные автором выводы и предложения являются обоснованными и достоверными, так как опираются на современные общенаучные методы исследования (анализ и синтез, опросный, системный, факторный, абстрактно-логический, монографический, экономико-математические и др.), статистические данные и аналитические материалы, посвященные вопросам формирования и развития производителей сферы услуг. В целом, диссертационную работу характеризует практическая направленность выводов и предложений.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и включает в себя 39 таблицы и 26 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность темы проведенного исследования; выполнен анализ современного состояния разрабатываемой темы; формулируются цель и задачи диссертационной работы; сформулирована научная новизна и теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теоретико-методические основы развития государственной поддержки производителей в сфере услуг в условиях рыночной экономики» (С. 13-63) рассмотрено место и роль сферы услуг в системе рыночной экономики, изучены организационно-экономические основы и условия реализации государственной политики в развитии отраслевых рынков сферы услуг, а также зарубежный опыт формирования и развития механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг.

В первом параграфе первой главы изучено место и роль сферы услуг в системе рыночной экономики, приведена классификация сферы услуг, обосновано взаимодополняющей роли сферы услуг в развитии сферы материального производства, дана характеристика индустриальной и постиндустриальной сущности услуг, уточнена главенствующая роль сферы услуг в процессе удовлетворения потребностей рынка. На достаточно высоком уровне выявлены особенности рынка услуг от рынка материального товара. Обозначены современные виды услуг, в том числе цифровые, влияющие на экономические явления.

Во втором параграфе изучены организационно-экономические основы и конструктивные особенности государственной политики в развитии отраслевых рынков услуг, а также рассмотрены нормативно-правовые основы регулирования экономики, дана оценка ее специфических особенностей, выполнения государством задач, относительно, либерализация ценовой политики услуг, развитие услуг в регионах с учетом формирования инфраструктурной составляющей.

В третьем параграфе изучен зарубежный опыт формирования и развития механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг. При этом особое место уделено изучению государственных программ ряда стран, имеющих схожие социально-экономические параметры развития и историческую структуру, а также в странах Содружества независимых государствах. Особенно важное место уделяется изучению финансово-имущественной и технико-консультативной структуры государственной поддержки в зарубежных странах, их итоговая результативность и принципах использования в зависимости от эволюции рынка услуг. Кроме того, в работе находит свое логическое обоснование механизм компенсации процентных расходов коммерческих кредитов со стороны государства.

Во второй главе «Современное состояние и развитие системы государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики Таджикистан» (С.64-111) дана оценка современного состояния и развития сферы услуг в Республике Таджикистан, проведен анализ формы государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг, изучены и оценены современные методы налогового стимулирования в развитии отраслей сферы услуг.

В первом параграфе, выявлены причины следственных факторов, имеющих тесную взаимосвязь с процессом становления и развития сферы услуг, приведено логическое обоснование важности сферы услуг в формировании предпринимательского сектора. Отдельного внимания заслуживает анализ статистических данных отождествляющих важность экспорта услуг (туристические услуги) и их непосильный вклад в смягчении девальвационного эффекта национальной валюты. Проводя экономические и нормативно-правовые параллели сложившейся ситуации, диссертант акцентирует внимание на моменты, требующие государственного воздействия при решении вопросов развития сфере услуг в Республики Таджикистан. Особенно интересны выводы автора относительно использования бюджета домохозяйств в зависимости от уровня их доходов.

Во втором параграфе проанализированы современные инструменты государственной поддержки сферы услуг, с указанием на приятые и действующие

программы государственного стимулирования экономических агентов, уделяется внимание методам нормативно-правового стимулирования. Весьма интересны с практической точки зрения результаты проведенного автором анкетирования на предмет выявления актуальных методов государственной поддержки, сферы услуг.

В третьем параграфе, автор уделяет внимание вопросам оптимизации фискальной политики страны, с учетом использования инструментов экономико-математического моделирования выявляется экономическая результативность от грамотного использования налоговой системы.

Третья глава «Основные направления развития механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики Таджикистан» (С. 112-172) посвящена формированию стратегии государственной поддержки производителей в сфере услуг, усовершенствован механизм государственной поддержки, а также разработаны направления повышения эффективности и развития системы государственной поддержки производителей в сфере услуг Республики Таджикистан.

В первом параграфе данной главы, диссертант рассматривает различные методы государственного влияния на развитие сферы услуг с учетом степени вовлечения государства в структурную составляющую предприятий сферы услуг, долевого участия государства или использования механизма компенсации понесенных расходов. В качестве одного положения автор предлагает использовать патерналистскую модель, что в свою очередь позволит сформировать институциональную основу развития отрасли, компенсация процентных расходов коммерческого займа направленного на инновационную область, которая позволит создать стимул для технологического прогресса. При этом рассматривается выход на новую модель бизнеса предприятия-консалтинга.

Во втором параграфе обобщены и сгруппированы рекомендации, обладающие, практической значимостью и дополняющие реализуемую государственную политику поддержки сферы услуг.

В завершающем параграфе этой главе, автором, на основании использования финансово-математической модели обосновано оказания консалтинговых услуг для получения высокой финансовой результативности. Кроме того, на основе применения алгоритма имитационного моделирования процесса функционирования категорий сферы услуг и изучения статистических данных автором выполнен прогноз влияния сферы услуг на макроэкономическую составляющую. Предложенные рекомендации автора, нашли своего отражения при реализации Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.

В заключении диссертационного исследования (С.173-180)

сформулированы основные выводы и предложения, резюмирующие научную новизну диссертационной работы.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом научных специальностей ВАК Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управления предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг): 1.6.109 - Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.117- Современные тенденции развития организационно-экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.124- Формы государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг; 1.6.132- Государственно-частное партнерство в сфере услуг.

Замечания по диссертационной работе

Высоко оценивая структуру и содержание проведенного диссертационного исследования, считаем необходимым высказать следующие замечания:

1. В теоретической части диссертации не полностью раскрыты организационно-экономические основы формирования и развития сферы услуг и ее основных сегментов в экономике Таджикистана, а также слабое институциональное функционирование в условиях развития интеграционных процессов и ускоренной индустриализации страны.

2. Несмотря на утверждение автора о практической важности использования зарубежного опыта в работе следовало бы более четко выделить применения выделенных инструментов государственной поддержки производителей сферы услуг в условиях Республики Таджикистан.

3. В диссертации автор обосновывает применение инвестиционно-кредитного механизма поддержки производителей сферы услуг. Однако, в работе недостаточно подробно обоснованы рекомендации по альтернативному использованию финансовых результатов предприятий сферы услуг в реальных условиях функционирования.

4. Особый интерес представляет предложенным автором инструментарий по софинансирования консультативных услуг со стороны государства в целях стимулирования инновационной активности производителей. Однако, в диссертации недостаточно изучены законодательные аспекты решения этой проблемы, а также наличия риска для производителей сферы услуг.

5. В диссертации встречаются грамматические и технические погрешности. Кроме того, некоторые положения требуют уточнения и конкретизации.

В целом, указанные замечания имеют рекомендательный характер и могут быть учтены в ходе дальнейшей работы. Они никак не меняют общей положительной оценки диссертационного исследования, в том числе в части

научной новизны, полученных результатов, обоснованности выводов и предложений.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным положениям ВАК РФ

Диссертационное исследование Рахимова Нозимджона Касымовича на тему «Развитие механизма государственной поддержки производителей в сфере услуг (на материалах Республики Таджикистан)», является самостоятельно выполненной, логически завершенной научно-исследовательской и квалификационной работой. Работа выполнена на высоком теоретическом, методическом и практическом уровне. Результаты исследования обладают всеми необходимыми признаками актуальности и научной новизны.

Представленная диссертационная работа соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Рахимов Нозимджон Касымович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг).

Отзыв ведущей организации обсужден на заседании кафедры менеджмента Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики (протокол № 8 от 15 апреля 2022 г.).

**Заведующий кафедрой
менеджмента Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики,
кандидат экономических наук, доцент**

Шамсиев Ф. К.

**Секретарь,
к.э.н., доцент**

Ахмедова М.А

Адрес университета: 735500, Республика Таджикистан, Согдийская область, г. Худжанд, 17 мкр-н, дом 1. www.tsulbp.tj Таджикский государственный университет права, бизнеса и политики, тел.: +992(3422)2-38-11. Email: Info@tsulbp.tj

Подпись к.э.н., доцента Шамсиева Ф.К и к.э.н., доцента Ахмедовой М.А. удостоверяю:
Начальник Управление кадров и специальных работ Мирпоччоев И.Х.